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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,376,961,000

제1조 "세입·세출 각 1,324,773,000원"을 세입·세출 각각 1,376,961,000원"으로 한다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주동초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,376,961 1,324,773 52,188 3.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 16,793 116,664 8.4

학생복지/교육격차 해소 30,879 611,004 44.3

기본적 교육활동 3,777 47,541 3.4

선택적 교육활동 -16,988 216,909 15.7

교육활동 지원 13,506 224,748 16.3

학교 일반운영 4,221 160,095 11.6

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 15,000 1.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 72,563 956,312 69.4

이전수입 기타이전수입 -860 18,420 1.3

자체수입 학부모부담수입 -21,536 369,281 26.8

자체수입 행정활동수입 2,021 9,165 0.6

기타수입 전년도이월금 0 8,783 0.6
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 989,732 918,029 71,703

1.지방자치단체이전수입 15,000 15,000 0

1.비법정이전수입 15,000 15,000 0

1.기초지방자치단체전입금 15,000 15,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
15,000 15,000 0

2.교육비특별회계이전수입 956,312 883,749 72,563

1.교육비특별회계전입금수입 956,312 883,749 72,563

1.학교회계전입금 956,312 883,749 72,563

1.학교운영비전입금 276,257 276,257 0

2.목적사업비전입금 680,055 607,492 72,563
(성립전)방과후학교운영 : (10,000,000원 × 1

교) - 7,000,000원 =
3,000,000

초등학교교과서무상지원 : (17,487,000원 × 1

교) - 21,251,000원 =
-3,764,000

(성립전)우수농축산물부식비지원 : (2,330,000

원 × 1교) - 1,449,000원 =
881,000

(성립전)친환경농산물 : (18,204,000원 × 1교)

 - 10,612,000원 =
7,592,000

(성립전)영어회화전문강사운영비 : (36,086,000

원 × 1교) - 23,483,000원 =
12,603,000

(성립전)영어회화전문강사운영비 : (36,586,000

원 × 1교) - 36,086,000원 =
500,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (188,899,000원 

× 1교) - 163,709,000원 =
25,190,000

특수교육방과후학교운영비 : (3,532,000원 × 1

교) - 4,960,000원 =
-1,428,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(2,134,000원 × 1교) - 2,008,000원 =
126,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(2,322,000원 × 1교) - 2,134,000원 =
188,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(2,448,000원 × 1교) - 2,322,000원 =
126,000

저소득층학생 현자체험학습비 지원 : (0원 × 1

교) - 1,690,000원 =
-1,690,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

(39,277,000원 × 1교) - 35,350,000원 =
3,927,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : (7,700,000

원 × 1교) - 3,500,000원 =
4,200,000

(성립전)교육복지우선지원(교육복지실 환경개선

비) : 8,000,000원 × 1교 =
8,000,000

학교급식환경개선(조리기구이설비) : 6,000,000

원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)2019년 시설관리 업무지원비 : 

4,132,000원 × 1교 =
4,132,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 855,000원 × 1

교 =
855,000

1 발행일 : 2019-01-31



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)책꾸러미지원 : 1,125,000원 × 1교 = 1,125,000

3.기타이전수입 18,420 19,280 -860

1.학교회계간이전수입 17,820 19,280 -1,460

1.다른학교회계전입금 17,820 19,280 -1,460

1.다른학교회계전입금 17,820 19,280 -1,460
신일중학교교직원급식비 : (17,819,670원×1식

)-19,280,000원
-1,460,000

2.민간이전수입 600 0 600

1.기타지원금 600 0 600

1.기타지원금 600 0 600
(성립전)후백제 디지털 영상 공모전 콘테스트 

학생 공연지원금 : 600,000원×1식=
600,000

2.자체수입 378,446 397,961 -19,515

1.학부모부담수입 369,281 390,817 -21,536

1.수익자부담수입 369,281 390,817 -21,536

1.급식비 212,993 212,561 432

1.급식비 206,077 205,611 466
초등 교직원급식비 : (17,178,000원×1식

)-16,712,000원
466,000

2.우유급식비 6,916 6,950 -34우유급식비 : (6,916,000원×1식)-6,950,000원= -34,000

2.방과후학교활동비 156,288 178,256 -21,968

1.방과후학교활동비 156,288 178,256 -21,968컴퓨터부 : (12,348,000원×1식)-13,056,000원= -708,000

영어부 : (13,608,000원×1식)-16,896,000원= -3,288,000

주산암산부 : (11,732,000원×1식)-14,976,000

원=
-3,244,000

논술문예부 : (10,556,000원×1식)-15,360,000

원=
-4,804,000

창의미술부 : (9,436,000원×1식)-17,280,000원

=
-7,844,000

피아노부 : (15,232,000원×1식)-17,280,000원= -2,048,000

수학부 : (18,116,000원×1식)-14,208,000원= 3,908,000

종이접기 : (10,052,000원×1식)-11,520,000원= -1,468,000

축구부 : (5,208,000원×1식)-7,680,000원= -2,472,000

2.행정활동수입 9,165 7,144 2,021

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2 발행일 : 2019-01-31



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 9,065 7,044 2,021

1.지난년도수입 355 355 0

1.지난년도수입 355 355 0

2.이자수입 2,064 1,000 1,064

1.이자수입 2,064 1,000 1,064예금이자 : (1,032,000×2회) - 1,000,000 = 1,064,000

3.기타행정활동수입 6,646 5,689 957

1.기타행정활동수입 6,646 5,689 957전기사용료 : (50,000원×0회) - 100,000 = -100,000

교생실습비 : (100,000원×0회) - 200,000 = -200,000

수도광열비 : 314,250원×4회= 1,257,000

3.기타수입 8,783 8,783 0

1.전년도이월금 8,783 8,783 0

1.순세계잉여금 8,783 8,783 0

1.순세계잉여금 8,783 8,783 0

1.순세계잉여금 8,783 8,783 0

세입합계 1,376,9611,324,773 52,188

3 발행일 : 2019-01-31



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 116,664 99,871 16,793

1.기타 교직원보수 116,644 99,509 17,135

1.교직원대체인건비 116,644 99,509 17,135

1.직원대체인건비 39,096 36,064 3,032

1.기간제직원인건비 37,191 34,159 3,032
시설관리직원인건비  (19,139,000원×1식

)-20,889,000원
-1,750,000

(성립전)시설관리직원인건비  ((2,088,900원×10개월

)+(2,066,000원×2개월))-20,889,000원=
4,132,000

초과근무수당  (10,256,000원×1식

)-9,606,000원=
650,000

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,705 1,705 0  

2.교직원대체인건비(정원외) 39,170 38,670 500

1.기간제교원인건비 35,651 35,669 -18
인건비  (35,651,000원×1식)-35,669,000

원
-18,000

2.맞춤형복지비 500 0 500(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1명= 500,000

3.기간제교원법정부담

금
3,019 3,001 18

4대보험기간부담금  (3,019,000원×1식

)-3,001,000원
18,000

3.교직원대체인건비(영어회화전문강사)36,986 23,883 13,103

1.기간제직원인건비 33,878 21,552 12,326
(성립전)영어회화전문강사 인건비  

(26,642,000원×1식)-19,982,000원=
6,660,000

(성립전)급식비  (130,000원×12개월) 

-1,170,000원=
390,000

(성립전)연차수당  1,530,000원×1식= 1,530,000

(성립전)퇴직금  3,246,000원×1식= 3,246,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.기간제직원법정부담

금
3,108 2,331 777

(성립전)4대보험기관부담금  (3,108,000원

×1식)-2,331,000원=
777,000

4.(목)교원대체인건비(기간제교원) 1,392 892 500

1.기간제교원인건비 892 892 0  

2.맞춤형복지비 500 0 500(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1명= 500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 20 362 -342

1.교직원연수 20 362 -342

1.직무연수 20 362 -342

1.일반수용비 20 362 -342교육경비  (20,000원×1회) - 362,000= -342,000

2.학생복지/교육격차 해소 611,004 580,125 30,879

1 발행일 : 2019-01-31



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식 관리 254,115 245,910 8,205

1.학교급식운영 254,115 245,910 8,205

1.급식재료구입비 207,416 195,943 11,473

1.급식용식재료비 207,416 195,943 11,473
식품비  (186,882,000원×1식

)-183,882,000원=
3,000,000

(성립전)우수농축산물 부식비  (2,330,000

원×1교) - 1,449,000 =
881,000

(성립전)친환경농산물지원금  (18,204,000

원×1교) - 10,612,000 =
7,592,000

2.급식운영비 36,915 40,909 -3,994

1.일반수용비 12,641 16,635 -3,994
급식소모품  (9,424,000원×1식

)-13,418,000원=
-3,994,000

2.전기요금 2,200 2,200 0  

3.상하수도료 1,500 1,500 0  

4.연료비 18,000 18,000 0  

5.기타공공요금 2,574 2,574 0  

3.우유대금 6,916 6,950 -34

1.우유대금 6,916 6,950 -34우유비  (6,916,000원×1식)-6,950,000원= -34,000

4.조리종사원대체인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0  

5.(목)조리종사원대체인건비 2,448 2,008 440

1.기간제직원인건비 2,448 2,008 440
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

(2,134,000원×1식)-2,008,000원=
126,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

(2,322,000원×1식)-2,134,000원=
188,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

63,000원×2명=
126,000

6.조리종사원인건비 320 0 320

1.무기계약직원인건비 320 0 320
조리사및조리원 인건비  64,000원×5명×1

일=
320,000

2.보건 관리 9,926 10,458 -532

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,774 7,306 -532

1.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 2,406 2,406 0

1.학생복지비 2,406 2,406 0  

2 발행일 : 2019-01-31



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.학생정서행동특성검사 49 140 -91

1.학생복지비 49 140 -91검사운영비  (49,000운×1종)-140,000운= -91,000

4.보건교육활성화 600 1,060 -460

1.일반수용비 0 200 -200
교직원 성교육 연수비  (10,000원×0명) -

 200,000=
-200,000

2.운영수당 380 460 -80
심폐소생술연수비  (380,000원×1식

)-460,000원=
-80,000

3.교육운영비 220 400 -180
비만교실 운영비  (120,000원×1식

)-300,000원=
-180,000

5.약품구입 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

6.보건실운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학생복지비 100 100 0  

7.[국고-광역](국고)흡연예방운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500
흡연예방교육비  (700,000원×0회) - 

700,000=
-700,000

교육자료 구입  (150,000원×0개) - 

150,000=
-150,000

켐페인 홍보물품 구입비  (1,000원×0개) 

- 300,000=
-300,000

현수막제자가  (50,000원×0개) - 50,000= -50,000

상품구입비  (3,000원×20명×0회) - 

300,000=
-300,000

8.[국고](국고)흡연예방운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500흡연예방교육비  700,000원×1회= 700,000

교육자료 구입  150,000원×1개= 150,000

켐페인 홍보물품 구입비  1,000원×300개= 300,000

현수박제작비  50,000원×1개= 50,000

상품구입비  3,000원×20명×5회= 300,000

9.교직원결핵검사 19 0 19

1.교직원복지비 19 0 19결핵검사비  3,800원×5명= 19,000

2.학교환경위생관리 3,152 3,152 0

1.먹는물관리 2,092 2,092 0

1.일반수용비 2,092 2,092 0  
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2.공기질측정 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 281,858 255,859 25,999

1.급식비지원 188,899 163,709 25,190

1.도시지역무료급식비 188,899 163,709 25,190

1.학생지원금 188,899 163,709 25,190
(성립전)도시지역무상급식비  

(188,899,000원×1교)-163,709,000원=
25,190,000

2.방과후학교활동비지원 92,959 90,460 2,499

1.사회적배려대상자지원 39,427 35,500 3,927

1.학생지원금 39,427 35,500 3,927
(성립전)방과후자유수강권  (39,427,000원

×1식 ) - 35,500,000 =
3,927,000

2.초등돌봄교실지원비 50,000 50,000 0

1.학생지원금 50,000 50,000 0  

3.특수교육대상자방과후학교지원금 3,532 4,960 -1,428

1.학생지원금 3,532 4,960 -1,428
특수교육대상자방과학교지원금  

(3,532,000원×1식)-4,960,000원
-1,428,000

3.현장체험학습비지원 0 1,690 -1,690

1.사회적배려대상자지원 0 1,690 -1,690

1.학생지원금 0 1,690 -1,690
사회적배려대상자현장체험학습지원  

(1,690,000원×0명) - 1,690,000=
-1,690,000

4.학생복지 65,105 67,898 -2,793

1.교육복지우선 44,700 44,700 0

1.학생발굴 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.내안의 힘기르기 11,490 10,930 560

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 10,490 9,930 560
종합심리검사비  (202,000원×5명) - 

450,000=
560,000

3.몸튼튼 마음튼튼 13,310 13,310 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

4 발행일 : 2019-01-31



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 6,590 6,590 0  

4.내안의 2%깨우기 7,170 7,170 0

1.운영수당 4,560 4,560 0  

2.교육운영비 2,610 2,610 0  

5.환경조성 6,014 6,014 0

1.운영수당 4,510 4,510 0  

2.교육운영비 1,504 1,504 0  

6.교내 시스템 구축 5,516 6,076 -560

1.무기계약직원인건비 926 1,450 -524
연장근로수당  (926,000원×1식

)-1,450,000원=
-524,000

2.일반수용비 1,686 1,166 520
복지실운영비  (168,600원×10개월) - 

1,166,000=
520,000

3.운영수당 840 800 40강사료  (105,000원×8시간) - 800,000= 40,000

4.여비 1,310 1,700 -390출장비  (10,000원×75회)-1,200,000원= -450,000

순회여비  (10,000원×56회) - 500,000= 60,000

5.목적사업업무추진비 754 960 -206협의회비  (37,700원×20회) - 960,000= -206,000

2.학생복지운영 20,405 23,198 -2,793

1.졸업앨범제작 1,947 1,947 0

1.교육운영비 1,947 1,947 0  

2.학생교과서구입 18,458 21,251 -2,793

1.교육운영비 18,458 21,251 -2,793
교과서 구입  (18,458,000원×1식) - 

21,251,000=
-2,793,000

3.기본적 교육활동 47,541 43,764 3,777

1.교과 활동 37,384 34,207 3,177

1.교과활동지원 10,501 11,242 -741

1.교사용교과서(지도서)구입 457 1,777 -1,320

1.학생지원금 457 1,777 -1,320
교과용교과서(지도서)  (457,000원×1식) 

- 1,777,000=
-1,320,000

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학습준비물 7,964 7,385 579

1.학습준비물 7,964 7,385 579
학습준비물  (7,964,000원×1식

)-7,385,000원=
579,000
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4.(목)기초학력지도 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

2.과학교과활동 9,518 5,600 3,918

1.교과운영 799 1,100 -301

1.교육운영비 799 1,100 -301
과학교육용품  (738,000원×1식

)-1,000,000원
-262,000

안전장비  (61,000원×1식)-100,000원= -39,000

2.학습준비물지원 1,019 1,000 19

1.학습준비물 1,019 1,000 19
실험실습재료비  (1,019,000운×1식

)-1,000,000원=
19,000

3.(목)과학실 안전장비구축 지원비 7,700 3,500 4,200

1.비품구입비 7,700 3,500 4,200
(성립전)릴콘센트구입설치  700,000원×6

개=
4,200,000

3.체육교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.외국어교과활동 4,440 4,440 0

1.(목)영어캠프 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.(목) 원어민 원격화상강의 운영비 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

5.특수교육교과활동 11,425 11,425 0

1.교과운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.특수교육대상자 치료지원비 5,600 5,600 0

1.학생복지비 5,600 5,600 0  

3.특수교육대상자통학비 425 425 0

1.학생복지비 425 425 0  

2.창의적 체험활동 10,157 9,557 600

1.자율활동 4,900 4,900 0
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1.학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학생체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.과학행사운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 4,957 4,357 600

1.수학여행 4,357 4,357 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 4,057 4,057 0  

2.영상공모 콘테스트지원금 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)체험비  5,000원×38명= 190,000

(성립전)간식구입비  2,000원×34명= 68,000

(성립전)식비  9,000원×38명= 342,000

3.동아리활동 300 300 0

1.(목)학교스포츠클럽활동비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.선택적 교육활동 216,909 233,897 -16,988

1.방과후학교 운영 167,143 185,256 -18,113

1.방과후학교운영 116,288 135,256 -18,968

1.컴퓨터부 12,348 13,056 -708

1.운영수당 12,348 13,056 -708
컴퓨터부 강사비  (12,348,000원×1식

)-13,056,000원=
-708,000

2.영어부 13,608 16,896 -3,288

1.운영수당 13,608 16,896 -3,288
영어부 강사비  (13,608,000원×1식

)-16,896,000원
-3,288,000

3.주산암산부 11,732 14,976 -3,244

1.운영수당 11,732 14,976 -3,244
주산암산부 강사비  (11,732,000원×1식

)-14,976,000원=
-3,244,000

4.논술문예부 10,556 15,360 -4,804

7 발행일 : 2019-01-31



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 10,556 15,360 -4,804
논술문예부 강사비  (10,556,000원×1식

)-15,360,000원=
-4,804,000

5.미술부 9,436 17,280 -7,844

1.운영수당 9,436 17,280 -7,844
창의미술부 강사비  (9,436,000원×1식

)-17,280,000원=
-7,844,000

6.피아노부 15,232 17,280 -2,048

1.운영수당 15,232 17,280 -2,048
피아노부 강사비  (15,232,000원×1식

)-17,280,000원=
-2,048,000

7.생명과학부 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

8.POP부 10,052 11,520 -1,468

1.운영수당 10,052 11,520 -1,468
종이접기부 강사비  (10,052,000원×1식

)-11,520,000원=
-1,468,000

9.수학부 18,116 14,208 3,908

1.운영수당 18,116 14,208 3,908
수학부 강사비  (18,116,000원×1식

)-14,208,000원=
3,908,000

10.방과후학교 운영 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.전기요금 0 0 0  

3.교육운영비 0 0 0  

11.(목)방과후학교운영비 10,000 7,000 3,000

1.무기계약직원인건비 6,715 4,900 1,815
(성립전)인건비  (6,715,000원×1식

)-4,900,000원=
1,815,000

2.전기요금 2,185 1,000 1,185
(성립전)전기요금  (2,185,000원×1회) - 

1,000,000 =
1,185,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.무기계약직원법정부

담금
100 100 0  

12.축구부 5,208 7,680 -2,472

1.운영수당 5,208 7,680 -2,472
축구강사비  (5,208,000원×1식

)-7,680,000원=
-2,472,000

2.돌봄교실운영 50,855 50,000 855

1.돌봄전담인력운영 22,169 21,234 935

1.무기계약직원인건비 20,481 19,626 855
(성립전)인건비  (17,506,000원×1식

)-16,726,000원=
780,000

인건비  (16,426,000원×1식)-16,726,000

원
-300,000

(성립전)정기상여금  75,000원×1명= 75,000

정기상여금  (300,000원×2명) -300,000= 300,000
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2.기간제직원인건비 80 0 80행정대체인건비  10,000원×4시간×2일= 80,000

3.운영수당 0 0 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,608 1,608 0  

2.돌봄교실운영 28,686 28,766 -80

1.교육운영비 28,686 28,766 -80간식비  (7,397,000원×1식)-7,477,000원= -80,000

2.독서활동 5,266 4,141 1,125

1.독서활동운영 5,266 4,141 1,125

1.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.(목)단원고 약전도서구입 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0  

3.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

4.책꾸러미지원사업 1,125 0 1,125

1.도서구입비 1,125 0 1,125(성립전)도서구입  1,125,000원×1식= 1,125,000

3.교기육성 44,500 44,500 0

1.교기운영 44,500 44,500 0

1.기악부운영 3,700 3,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.오케스트라운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 13,040 13,040 0  

2.교육운영비 1,642 1,642 0  

3.목적사업업무추진비 318 318 0  

3.(목)오케스트라운영 23,500 23,500 0

1.운영수당 9,000 9,000 0  

2.비품구입비 14,500 14,500 0  

4.(목)전북학교예술교육페스티벌 운영비2,300 2,300 0
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1.교육운영비 2,300 2,300 0  

5.교육활동 지원 224,748 211,242 13,506

1.교무업무 운영 4,379 4,705 -326

1.교무학사운영 4,379 4,705 -326

1.입학식 250 200 50

1.교육운영비 250 200 50
입학식행사용품  (250,000원×1식) - 

200,000=
50,000

2.졸업식 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0  

3.환경정리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.온라인설문운영 0 330 -330

1.교육운영비 0 330 -330
온라인설문운영  (330,000원×0년) - 

330,000=
-330,000

5.교육과정설명회 254 300 -46

1.교육운영비 254 300 -46
교육과정설명회 운영 물품  (254,000원×1

회) - 300,000=
-46,000

2.생활지도운영 13,167 13,237 -70

1.학생생활상담지도 2,380 2,380 0

1.상담실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.(목) 학부모교통안전도우미회 운영 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.여비 60 60 0  

2.학교폭력예방 2,220 2,220 0

1.(목)안심알리미서비스 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0  

3.학생안전교육 8,567 8,637 -70

1.안전교육 0 70 -70

1.교육운영비 0 70 -70
체육담당안전교육비  (70,000원×1명×0회

) - 70,000=
-70,000
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2.학생안전교육 2,107 2,107 0

1.운영수당 1,188 1,188 0  

2.교육운영비 919 919 0  

3.(목)학생안전교육 6,460 6,460 0

1.교육운영비 6,460 6,460 0  

3.연구학교 운영 110,627 110,627 0

1.연구학교운영 110,627 110,627 0

1.(목)원도심학교 활성화 지원사업 33,300 33,300 0

1.일반수용비 3,583 3,500 83
지역사회연계 교육프로그램비  (2,083,000

원×1식)-2,000,000원
83,000

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 29,247 28,300 947
마을탐사 및 체험학습비  (4,802,000원×1

식)-4,000,000원=
802,000

학생교육체험동아리 운영비  (5,808,000원

×1식)-6,000,000원=
-192,000

노작교육활동비  (5,768,000원×1식

)-5,500,000원=
268,000

노작교육재료비  (5,212,000원×1식

)-5,000,000원=
212,000

스마트온실 제작  (7,657,000원×1식

)-7,800,000원=
-143,000

4.목적사업업무추진비 470 1,500 -1,030
교원공동체운영 협의회비  (10,000원×47

명) - 500,000=
-30,000

거버너스 협의회비  (1,000,000원×0회

)-1,000,000원=
-1,000,000

2.(목) 혁신학교운영 28,727 28,727 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.여비 500 500 0  

4.교육운영비 22,527 22,527 0  

5.목적사업업무추진비 0 0 0  

3.(목)전주다움교육운영비 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

4.(목) 책 읽는교실 운영비 800 800 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.도서구입비 600 600 0  
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5.(목) 에듀버스운영지원비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.(목)과학활동중심학교 운영비 30,000 30,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 7,500 7,500 0  

3.교육운영비 20,800 20,800 0  

4.비품구입비 1,100 1,100 0  

7.교육기관 지원 보조금 15,000 15,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 10,000 10,000 0  

4.학습지원실 운영 24,993 25,400 -407

1.방송실운영 93 500 -407

1.방송장비수리 93 500 -407

1.교육운영비 93 500 -407
방송장비수리  (93,000원×1식)-500,000원

=
-407,000

2.정보화실운영 24,900 24,900 0

1.정보실운영용품 18,500 18,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

2.비품구입비 12,000 12,000 0  

2.학교홈페이지관리 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

3.소프트웨어교육비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.소프트웨어구입 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.컴퓨터 유지보수비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.복사기 임대 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

12 발행일 : 2019-01-31



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

7.(목)소프트웨어(SW)교육연수운영비 170 170 0

1.운영수당 170 170 0  

8.(목)소프트웨어교육운영 교구구입비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육여건 개선 71,582 57,273 14,309

1.교육환경개선 71,582 57,273 14,309

1.교육환경개선사업 23,582 23,273 309

1.일반수용비 8,231 8,231 0  

2.비품구입비 15,351 15,042 309
기타잡기취득  (15,351,000원×1식

)-10,042,000원=
5,309,000

강연대구입  (300,000원×0개) - 300,000= -300,000

주차  (2,000,000원×0개) - 2,000,000= -2,000,000

강당의자구입비  (9,000원×0개) - 

2,700,000=
-2,700,000

2.(목)초등돌봄교실구축및환경개선비20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0  

3.(목)초등돌봄교실 환경개선비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

4.(목)특수학급 환경개선비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0  

2.비품구입비 5,160 5,160 0  

5.(목)교육복지실 환경개선비 8,000 0 8,000

1.일반수용비 1,790 0 1,790
(성립전)칠판철거 및 폐기물처리비  

440,000원×1식=
440,000

(성립전)출임문 교체  550,000원×2식= 1,100,000

(성립전)TV 이동설치비  250,000원×1식= 250,000

2.비품구입비 6,210 0 6,210(성립전)칠판보조장  3,900,000원×1식= 3,900,000

(성립전)화이트보드 구입  1,250,000원×1

식=
1,250,000

(성립전)다기능 복사기구입  500,000원×1

대=
500,000

(성립전)테이블구입  200,000원×1식= 200,000

(성립전)의자구입  90,000원×4개= 360,000
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6.(목)학교급식환경개선비 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000조리기구이설비  6,000,000원×1식= 6,000,000

6.학교 일반운영 160,095 155,874 4,221

1.학교기관 운영 35,065 30,896 4,169

1.부서기본운영 35,065 30,896 4,169

1.행정실운영 14,960 12,454 2,506

1.일반수용비 8,086 7,964 122
사무용품구입  (104,880원×25개) - 

2,500,000=
122,000

2.기타공공요금 60 60 0  

3.여비 2,410 2,650 -240
공무원관내출장여비  (10,000원×20명×3

회) - 1,000,000=
-400,000

비공무원관내출장여비  (10,000원×1명

×131회) - 1,150,000=
160,000

4.교직원복지비 300 300 0  

5.일반업무추진비 1,690 1,480 210
내빈접대물품  (24,200원×5종×10회) - 

1,000,000=
210,000

6.비품구입비 2,414 0 2,414문서세단기  1,000,000원×1대= 1,000,000

사무집기구입  707,000원×2개= 1,414,000

2.교장실운영 8,572 8,412 160

1.여비 2,890 2,520 370
학교장관내출장여비  (10,000원×7회×12

월)-720,000원=
120,000

학교장관외출장여비  (2,050,000원×1식

)-1,800,000원=
250,000

2.일반업무추진비 2,610 2,820 -210
교직원협의회및간담회  (2,160,000원×1식

)-2,520,000원=
-360,000

교직원경조사비  (50,000원×9회) - 

300,000=
150,000

3.직책급업무추진비 3,072 3,072 0  

3.교무실운영 11,533 10,030 1,503

1.여비 10,733 9,230 1,503
공무원관내출장여비  (10,000원×26명×22

회)- 5,000,000=
720,000

비공무원관내출장여비  (970,000원×1식

)-900,000원=
70,000

공무원관외출장여비  (3,413,000원×1식

)-2,700,000원
713,000

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.시설 장비 유지 122,030 121,978 52

1.학교시설장비유지 122,030 121,978 52

1.시설일반관리비 1,538 2,000 -462
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1.일반수용비 1,538 2,000 -462
식생활관시설소모품  (1,507,000원×1식) 

- 1,500,000=
7,000

화단조성화초  (31,000원×1회) - 

500,000=
-469,000

2.공공요금및제세공과금 33,492 34,724 -1,232

1.전기요금 20,400 20,400 0  

2.상하수도료 5,400 6,000 -600
상하수도료  (450,000원×12월) - 

6,000,000=
-600,000

3.기타공공요금 7,692 8,324 -632
전화요금  (160,000원×12월) - 

2,400,000=
-480,000

소방협의회비  (48,000원×1회) - 

200,000=
-152,000

3.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0  

4.시설일반관리 52,329 48,479 3,850

1.기간제직원인건비 1,000 2,000 -1,000
일용인부인건비  (50,000원×20명) - 

2,000,000=
-1,000,000

2.일반수용비 30,179 28,979 1,200
시설소모품  (329,950원×20회)-5,399,000

원=
1,200,000

3.교육운영비 0 500 -500
교구기자재소규모수선  (100,000원×0회) 

- 500,000=
-500,000

4.비품구입비 21,150 17,000 4,150
기타잡기취득  (2,115,000원×10종

)-17,000,000원=
4,150,000

5.시설관리용역 10,059 9,870 189

1.일반수용비 10,059 9,870 189
전기정기검사  (832,000원×0회) - 

832,000=
-832,000

승강기정기검사수수료  121,000원×1회= 121,000

제3종시시설정기점검수수료  500,000원×1

회=
500,000

주차관제시스템용역비  400,000원×1회= 400,000

6.당직관리 3,468 3,168 300

1.일반수용비 3,468 3,168 300
무인경비위탁용역비  (289,000원×12월) -

 3,168,000=
300,000

7.폐기물처리비 143 543 -400

1.일반수용비 143 543 -400
폐기물처리비  (71,500원×2회) - 

543,000=
-400,000

8.화장실관리 700 1,000 -300

1.일반수용비 700 1,000 -300
화장실소모품  (35,000원×2종×10월) - 

1,000,000=
-300,000

9.깨끗한학교만들기 19,801 21,694 -1,893

1.무기계약직원인건비 7,781 7,781 0  

2.일반수용비 11,820 13,713 -1,893
학교청소위탁용역비  (1,182,000원×10개

월)-13,713,000원=
-1,893,000
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3.맞춤형복지비 200 200 0  

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.(목) 학부모 학교참여지원금 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0  

2.목적사업업무추진비 250 250 0  

2.(목) 학부모 책읽기 운영비 200 200 0

1.도서구입비 200 200 0  

3.유관기관협력 0 0 0

1.지역발전협의회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,376,9611,324,773 52,188
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